

令和7年4月1日

## 南部地区トンネル点検業務

### 【業務設計書（公表資料）】

## 近畿道路メンテナンスセンター

---

知り得た情報は、近畿地方整備局以外の者の権利を含む場合があるため、ダウンロードを行った個人又は法人における1次利用に限るものとし、有償無償に関わらず「第三者への提供行為」を行わないこと。

---

# 鏡

## 1. 業務名

業務名	南部地区トンネル点検業務
履行場所	大阪府枚方市南中振3丁目2番3号(近畿地方整備局管内)

## 2. 業務内容

1) 発注年月	令和 7年 3月	7) 施工県	和歌山県
2) 事務所名	近畿道路メンテナンスセンター 技術課	8) 地 区	田辺市・西牟婁郡(白浜町他)他
3) 業務番号	25868628040009	9) 河川・路線	
4) 契約区分	単年度(繰越しを含む)の分任官	10) 設計年月	令和 7年 1月
5) 変更回数		11) 労務費一括割増	0%
6) 履行期間	365 日間 自 令和 7年 4月 1日 (当初) 至 令和 8年 3月31日 (第 回変更) 至 年 月 日	12) 単価適用年月	令和 7年 3月
		13) 歩掛適用年月	令和 7年 3月
		14) 前請負業務費	円
		15) 前契約額	円
設計説明	本業務は、近畿地方整備局管内南部のトンネルについて、損傷及び変状を早期に発見し、安全・円滑な交通を確保するための点検を実施し、効率的な維持管理に必要な資料を作成するものである。	業務内容	道路トンネル点検 41トンネル

## 3. 予算科目

1) 予算科目	2) 目	3) 目の細分	4) 事業名

# 設計内訳書

業務名	南部地区トンネル点検業務				業種 項目	設計業務 道路施設点検		
項目・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
道路施設点検		式	1		54,803,605			
道路トンネル点検		式	1		54,803,605			
計画準備		式	1		11,503,370			
計画準備		トン	41	280,570	11,503,370			単 1号
定期点検		式	1		19,787,145			
点検	ひび割れ密度 $0.0 \leq C \leq 0.1$	m <sup>2</sup>	320,885	56	17,969,560			単 2号
点検（初回）	ひび割れ密度 $0.0 \leq C \leq 0.1$	m <sup>2</sup>	23,605	77	1,817,585			単 3号
トンネル診断		式	1		4,189,380			

# 設計内訳書

業務名	南部地区トンネル点検業務				業種 項目	設計業務 道路施設点検		
項目・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
診断		トン	41	102,180	4,189,380			単 4号
点検調書作成		式	1		14,166,320			
点検調書作成		トン	41	345,520	14,166,320			単 5号
報告書作成		式	1		5,157,390			
報告書作成		式	1		5,157,390			内 1号
共通		式	1		1,710,420			
共通（調査・計画業務）		式	1		1,710,420			
打合せ等		式	1		1,575,000			

# 設計内訳書

業務名	南部地区トンネル点検業務				業種 項目	設計業務 共通		
項目・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
打合せ		式	1		1,575,000			内 2号
公開成果品作成		式	1		135,420			
公開成果品作成		式	1		135,420			内 3号
直接経費		式	1		25,384,163			
直接経費		式	1		25,384,163			
旅費交通費		式	1		904,000			
旅費（率計上・宿泊有）		式	1		904,000			内 4号
電子成果品作成費		式	1		250,000			

# 設計内訳書

業務名	南部地区トンネル点検業務				業種 項目	設計業務 直接経費		
項目・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
電子成果品作成費		式	1		250,000			内 5号
機械経費		式	1		11,065,086			
機械経費		式	1		11,065,086			内 6号
安全費		式	1		13,165,077			
安全費		式	1		13,165,077			内 7号
直接原価（その他原価除く）		式	1		81,898,188			
その他原価		式	1		30,432,802			
一般管理費等		式	1		60,489,010			

# 設計内訳書

業務名	南部地区トンネル点検業務				業種項目	設計業務 業務価格		
項目・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
業務価格		式	1		172,820,000			
データベース登録料		式	1		1,050,000			
データベース登録料		式	1		1,050,000			
データベース登録料		式	1		1,050,000			
データベース登録料		式	1		1,050,000			内 8号
直接業務費		式	1		1,050,000			
間接業務費		式	1		0			
諸経費		式	1		0			内 9号

# 設計内訳書

業務名	南部地区トンネル点検業務				業 種 項 目	データベース登録料 業務価格		
項目・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
業務価格		式	1		1,050,000			
業務価格		式	1		173,870,000			
消費税相当額		式	1		17,387,000			
業務委託料		式	1		191,257,000			

# 1 次 内 訳 書

単価適用年月	2025.03
歩掛適用年月	2025.03
労務調整係数	1.000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

内 1 号	報告書作成						
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要
	報告書作成		式	1		5,157,390	内 10 号
計						5,157,390	

# 1 次 内 訳 書

単価適用年月	2025.03
歩掛適用年月	2025.03
労務調整係数	1.000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

内 2 号	打合せ						
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要
	打合せ		式	1		1,575,000	内 11 号
計						1,575,000	

# 1 次 内 訳 書

単価適用年月	2025.03
歩掛適用年月	2025.03
労務調整係数	1.000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

内 3 号	公開成果品作成						
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要
	公開成果品作成		式	1		135,420	内 12 号
計						135,420	

# 1 次 内 訳 書

単価適用年月	2025.03
歩掛適用年月	2025.03
労務調整係数	1.000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

内 4 号	旅費（率計上・宿泊有）						
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要
	直接人件費		式	1		56,514,025	
	旅費（率計上・宿泊有）		式	1		904,000	上限904,000円
計						904,000	

# 1 次 内 訳 書

単価適用年月	2025.03
歩掛適用年月	2025.03
労務調整係数	1.000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

内 5 号	電子成果品作成費						
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要
	直接人件費		式	1		56,514,025	
	電子成果品作成費		式	1		250,000	その他の設計業務 上限250千円
計						250,000	

# 1 次 内 訳 書

単価適用年月	2025.03
歩掛適用年月	2025.03
労務調整係数	1.000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

内 6 号	機械経費						
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要
	自走式測定車運転費		式	1		5,950,000	内 13 号
	投光機材		式	1		561,902	内 14 号
	トンネル点検車運転費		式	1		4,553,184	内 15 号
計						11,065,086	

# 1 次 内 訳 書

単価適用年月	2025.03
歩掛適用年月	2025.03
労務調整係数	1.000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

内 7 号	安全費						
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要
	交通誘導員		式	1		5,930,300	内 16 号
	保安施設		式	1		7,234,777	内 17 号
計						13,165,077	

# 1 次 内 訳 書

単価適用年月	2025.03
歩掛適用年月	2025.03
労務調整係数	1.000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

内 8 号	データベース登録料						
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要
	データベース登録料		式	1		1,050,000	内 18 号
計						1,050,000	

# 1 次 内 訳 書

単価適用年月	2025.03
歩掛適用年月	2025.03
労務調整係数	1.000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

内 9 号	諸経費						
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要
調整額						0	
計						0	

# 2 次 内 訳 書

単価適用年月	2025.03
歩掛適用年月	2025.03
労務調整係数	1.000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

内 10 号	報告書作成						
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要
直接人件費			式	1		5,157,390	
	主任技師		人	8.2	66,900	548,580	
	技師 (B)		人	36.9	48,500	1,789,650	
	技師 (C)		人	36.9	40,300	1,487,070	
	技術員		人	36.9	36,100	1,332,090	
計						5,157,390	

打合せ

# 2 次 内 訳 書

単価適用年月	2025.03
歩掛適用年月	2025.03
労務調整係数	1.000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

内 11 号	打合せ						
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要
直接人件費			式	1		1,575,000	
	主任技師		人	9	66,900	602,100	
	技師 (A)		人	9	59,600	536,400	
	技師 (B)		人	9	48,500	436,500	
計						1,575,000	

公開成果品作成

## 2 次 内 訳 書

単価適用年月	2025.03
歩掛適用年月	2025.03
労務調整係数	1.000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要
内 12 号	公開成果品作成						
直接人件費			式	1		135,420	
	技師 (C)		人	1.3	40,300	52,390	
	技術員		人	2.3	36,100	83,030	
計						135,420	

機械経費

## 2 次 内 訳 書

単価適用年月	2025.03
歩掛適用年月	2025.03
労務調整係数	1.000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要
内 13 号	自走式測定車運転費						
	自走式測定車		台・日	7	850,000	5,950,000	
計						5,950,000	

機械経費

## 2 次 内 訳 書

単価適用年月	2025.03
歩掛適用年月	2025.03
労務調整係数	1.000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

内 14 号	投光機材						
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要
	投光機材		式	1		561,902	
計						561,902	

機械経費

## 2 次 内 訳 書

単価適用年月	2025.03
歩掛適用年月	2025.03
労務調整係数	1.000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

内 15 号	トンネル点検車運転費						
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要
	トンネル点検車		台・日	86	52,944	4,553,184	単 14 号
計						4,553,184	

安全費

## 2 次 内 訳 書

単価適用年月	2025.03
歩掛適用年月	2025.03
労務調整係数	1.000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

内 16 号	交通誘導員						
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要
	交通誘導員A		人・日	172	17,300	2,975,600	
	交通誘導員B		人・日	201	14,700	2,954,700	
計						5,930,300	

安全費

## 2 次 内 訳 書

単価適用年月	2025.03
歩掛適用年月	2025.03
労務調整係数	1.000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

内 17 号	保安施設						
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要
	保安施設		式	1		7,234,777	
計						7,234,777	

データベース登録料

## 2 次 内 訳 書

単価適用年月	2025.03
歩掛適用年月	2025.03
労務調整係数	1.000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

内 18 号	データベース登録料						
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要
	データベース登録料		式	1		1,050,000	
計						1,050,000	

# 1 次 単 価 表

単価適用年月	2025.03
歩掛適用年月	2025.03
労務調整係数	1.000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

単 1 号	計画準備		単位	トン	数量		単価	
						1		280,570
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
	計画準備		トン	1	98,730	98,730	単 6 号	
	資料収集整理		トン	1	62,450	62,450	単 7 号	
	現地踏査		トン	1	62,450	62,450	単 8 号	
	関係機関協議		トン	1	56,940	56,940	単 9 号	
計						280,570		
単価						280,570	円/トン	

# 1 次 単 価 表

単価適用年月	2025.03
歩掛適用年月	2025.03
労務調整係数	1.000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要
単 2 号	点検	ひび割れ密度 $0.0 \leq C \leq 0.1$	単位	m2	数量	1	単価 56
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要
	点検 (ひび割れ密度 $0.0 \leq C \leq 0.1$ )		m2	1	56.2	56	単 10 号
計						56	
単価						56	円/m2

# 1 次 単 価 表

単価適用年月	2025.03
歩掛適用年月	2025.03
労務調整係数	1.000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要
単 3 号	点検 (初回)	ひび割れ密度 $0.0 \leq C \leq 0.1$	単位	m2	数量	1	単価 77
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要
	点検 (初回) (ひび割れ密度 $0.0 \leq C \leq 0.1$ )		m2	1	77.43	77	単 11 号
計						77	
単価						77	円/m2

# 1 次 単 価 表

単価適用年月	2025.03
歩掛適用年月	2025.03
労務調整係数	1.000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

単 4 号	診断		単位	トン	数量	1	単価	102,180
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
	診断		トン	1	102,180	102,180	単 12 号	
計						102,180		
単価						102,180	円/トン	

# 1 次 単 価 表

単価適用年月	2025.03
歩掛適用年月	2025.03
労務調整係数	1.000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

単 5 号	点検調査作成		単位	トン	数量	1	単価	345,520
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
	点検調査作成		トン	1	345,520	345,520	単 13 号	
計						345,520		
単価						345,520	円/トン	

計画準備

# 2 次 単 価 表

単価適用年月	2025.03
歩掛適用年月	2025.03
労務調整係数	1.000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

単 6 号	計画準備		単位	トン	数量		単価	
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	10	98,730
直接人件費								
	主任技師		式	1		987,300		
	技師 (B)		人	3	66,900	200,700		
	技師 (C)		人	9	48,500	436,500		
	技術員		人	6	40,300	241,800		
計			人	3	36,100	108,300		
単価						987,300		
						98,730	円/トン	

# 2 次 単 価 表

単価適用年月	2025.03
歩掛適用年月	2025.03
労務調整係数	1.000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

項目	名称・規格	条件	単位	トン	数量	単価	金額	摘要
直接人件費			式		1		624,500	
	技師 (B)		人		5	48,500	242,500	
	技師 (C)		人		5	40,300	201,500	
	技術員		人		5	36,100	180,500	
計							624,500	
単価							62,450	円/トン

# 2 次 単 価 表

単価適用年月	2025.03
歩掛適用年月	2025.03
労務調整係数	1.000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

単 8 号	現地踏査		単位	トン	数量	10	単価	62,450
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
直接人件費			式	1		624,500		
	技師 (B)		人	5	48,500	242,500		
	技師 (C)		人	5	40,300	201,500		
	技術員		人	5	36,100	180,500		
計						624,500		
単価						62,450	円/トン	

# 2 次 単 価 表

単価適用年月	2025.03
歩掛適用年月	2025.03
労務調整係数	1.000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

単 9 号	関係機関協議		単位	トン	数量		単価	
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	10	56,940
直接人件費								
	主任技師		式	1		569,400		
	技師 (B)		人	2	66,900	133,800		
	技師 (C)		人	5	48,500	242,500		
	技術員		人	3	40,300	120,900		
			人	2	36,100	72,200		
計						569,400		
単価						56,940	円/トン	

点検

# 2 次 単 価 表

単価適用年月	2025.03
歩掛適用年月	2025.03
労務調整係数	1.000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

単 10 号	点検 (ひび割れ密度 $0.0 \leq C \leq 0.1$ )		単位	m2	数量	10,000	単価	56.2
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
直接人件費			式	1		562,050		
	技師 (B)		人	4.5	48,500	218,250		
	技師 (C)		人	4.5	40,300	181,350		
	技術員		人	4.5	36,100	162,450		
計						562,050		
単価						56.2	円/m2	

点検（初回）

# 2 次 単 価 表

単価適用年月	2025.03
歩掛適用年月	2025.03
労務調整係数	1.000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

単 11 号	点検（初回） （ひび割れ密度 $0.0 \leq C \leq 0.1$ ）		単位	m2	数量	10,000	単価	77.43
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
直接人件費			式	1		774,380		
	技師（B）		人	6.2	48,500	300,700		
	技師（C）		人	6.2	40,300	249,860		
	技術員		人	6.2	36,100	223,820		
計						774,380		
単価						77.43	円/m2	

診断

# 2 次 単 価 表

単価適用年月	2025.03
歩掛適用年月	2025.03
労務調整係数	1.000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

単 12 号	診断		単位	トン	数量		単価	
	項目	名称・規格	単位	数量	単価	金額	10	102,180
	直接人件費							摘要
			式	1		1,021,800		
		主任技師	人	2	66,900	133,800		
		技師 (B)	人	10	48,500	485,000		
		技師 (C)	人	10	40,300	403,000		
	計					1,021,800		
	単価					102,180	円/トン	

# 2 次 単 価 表

単価適用年月	2025.03
歩掛適用年月	2025.03
労務調整係数	1.000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

単 13 号	点検調書作成		単位	トン	数量		単価	
						10		345,520
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
直接人件費			式	1		3,455,200		
	技師 (B)		人	9.8	48,500	475,300		
	技師 (C)		人	23.6	40,300	951,080		
	技術員		人	56.2	36,100	2,028,820		
計						3,455,200		
単価						345,520	円/トン	

機械経費

# 3 次 単 価 表

単価適用年月	2025.03
歩掛適用年月	2025.03
労務調整係数	1.000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

単 14 号	トンネル点検車		単位	台・日	数量		単価	
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
賃金			式	1		23,300		52,944
	運転手（一般）		人	1	23,300	23,300		
材料費			式	1		3,144		
	軽油		L	21.84	144	3,144		
機械経費			式	1		26,500		
	トンネル点検車賃料		台・日	1	26,500	26,500		
計								52,944
単価							52,944	円／台・日